
COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO 
ZES IONICA INTERREGIONALE PUGLIA-BASILICATA 

1 
email: commissariozes.ionica@agenziacoesione.gov.it 

pec: commissariozesionica@pec.agenziacoesione.gov.it 

 

 

 
 

DECRETO n.46 del 22.12.2023 
 
OGGETTO: Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per la Puglia e la 
Basilicata attraverso lo strumento strategico della ZES. Intervento proposto dal Consorzio ASI Taranto: 
“Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di implementazione impiantistica e predisposizione 
centro servizi di trasporti nell’area retroportuale area industriale di Taranto”. CUP: E57H21008980006 
– CIG A0383D409C  - AFFIDAMENTO DEFINITIVO IN FAVORE DELLA COSTITUENDA 
ATI CALO｀ IMPIANTI SRL E CALO’ GIUSEPPE 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO l’art. 17 comma 14 della legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo 
snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo"; 

VISTO l’art. 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come modificato dall’art. 
2, comma 2, del decreto legislativo 5 dicembre 2003, n. 343; 

VISTO il decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, 
n. 123, con successive modificazioni, recante “Disposizioni urgenti per la crescita nel Mezzogiorno” e, in 
particolare, l’art. 4, commi 6-bis e 7-quater, così come novellati dall’art. 11, comma 1-ter del decreto 
legge 6 novembre 2021, n. 152, coordinato con la legge di conversione 29 dicembre 2021, n. 233; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 giugno 2019, con il quale è stata 
istituita, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del decreto legge n. 91 del 2017, la Zona Economica Speciale 
Ionica interregionale Puglia-Basilicata; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2022, con il quale l’Avv. 
Floriana Gallucci è stata nominata Commissario Straordinario del Governo della ZES Ionica 
interregionale Puglia Basilicata; 

VISTO che gli interventi infrastrutturali per lo sviluppo delle ZES sono inseriti nella linea progettuale 
Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 3 “Interventi speciali per la coesione territoriale”, 
Investimento 1.4 “Investimenti Infrastrutturali per lo sviluppo delle Zone Economiche Speciali” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia, approvato con Decisione del Consiglio UE ECOFIN 
del 13 luglio 2021; 

RICHIAMATO che ai sensi dell’art. 2, co. 2 del Decreto Interministeriale n. 492 del 03.12.2021, tra 
l’altro, è stabilito che “Le autorità di Governo delle ZES sono i soggetti attuatori per gli interventi 
elencati in allegato 2” e, conseguentemente, il Commissario Straordinario del Governo ZES Jonica 
Interregionale Puglia-Basilicata è soggetto attuatore per gli interventi elencati in allegato 2 fra cui quello 
proposto dal Consorzio ASI di Taranto, incluso nel PNRR, denominato: “AREA INDUSTRIALE 
TARANTO: Implementazione impiantistica e predisposizione centro servizi di trasporto nell'area 
retroportuale” - CUP E57H21008980006, per euro 8.100.000,00; 

mailto:commissariozes.ionica@agenziacoesione.gov.it
mailto:commissariozesionica@pec.agenziacoesione.gov.it


COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO 
ZES IONICA INTERREGIONALE PUGLIA-BASILICATA 

2 
email: commissariozes.ionica@agenziacoesione.gov.it 

pec: commissariozesionica@pec.agenziacoesione.gov.it 

 

 

 
VISTO che a termini dell’art. 7-quinquies del decreto-legge n. 91 del 2017, al fine di assicurare la più 
efficace e tempestiva attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
relativi alla infrastrutturazione delle ZES, il Commissario Straordinario assume le funzioni di Stazione 
Appaltante; 

 
VISTO che ai fini dell’espletamento delle funzioni di cui all’art. 4 co. 7-quater del decreto legge n. 91 
del 2017 e per un rapido avvio delle attività commissariali è possibile avvalersi di strutture operative già 
operanti sul territorio di competenza in grado di supportare la propria azione governativa; 

RICHIAMATA la convenzione sottoscritta il 27.10.2022 fra questa Struttura Commissariale e il 
Consorzio ASI Taranto ed il successivo addendum in virtù del proprio Decreto n. 23/2023; 

DATO ATTO che in virtù del predetto atto convenzionale è stato stabilito che il Commissario, in qualità 
di Stazione Appaltante e legale rappresentante p.t. della ZES Ionica, si avvale del personale dello stesso 
Ente; 

 
DATO ATTO che tra i tecnici dipendenti del predetto Consorzio è stato individuato il Responsabile 
Unico del Procedimento per l’esecuzione dell’intervento in epigrafe, nella persona dell’Ing. Giacinto 
Angelastri giusta Decreto Commissariale n. 07 del 03/11/2022; 

 
VISTO che nell’ambito dei su richiamati interventi il RUP ha predisposto, tra l’altro, il PFTE di  “Appalto 
integrato concernente la redazione della progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori di 
implementazione impiantistica e predisposizione centro servizi di trasporti nell’area retroportuale Area 
Industriale di Taranto” CUP: E57H21008980006 – CIG A0383D409C dell’importo dei lavori complessivo 
(ivi compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) di € 4.115.152,87 oltre IVA 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 32 del 6/12/23 che qui si intende integralmente riportato e trascritto 
a mezzo del quale si è preso d’atto della verifica e validazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica e decisione di contrarre, delegando al consorzio ASI l’espletamento delle procedure di gara; 
 
DATO ATTO CHE: 

• con determina 2/23 il RUP disponeva di espletare le procedure di gara mediante procedura 
negoziata, senza bando, di cui all’articolo 1 comma 2 lett.b) del D.L. 76/2020 convertito in legge 
120/2020, richiamando in deroga al nuovo codice per gli appalti PNRR dall’art 225 comma 8  
d.lgs. 36/23 e mediante la piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: 
https://asitaranto.acquistitelematici.it/, attingendo i soggetti da invitare dall’elenco dei fornitori 
registrati in possesso della S.O.A. OG9 classifica IV  in almeno  10 (DIECI) operatori economici e, 
ove non sussistenti in tal numero, ricorrendo all’applicazione dell’art 62 del 207/10 e attingendo in 
ultimo all’elenco denominato “Casellario delle imprese “tenuto da ANAC; 

• il consorzio ASI con determina n. 67/23 procedeva ad approvare gli atti della procedura sopra citati 
e invitava le seguenti società: 

 
DEA IMPIANTI SRL 
TECNOMEC ENGINEERING SRL 
LIANZA S.R.L. Unipersonale 

mailto:commissariozes.ionica@agenziacoesione.gov.it
mailto:commissariozesionica@pec.agenziacoesione.gov.it


COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO 
ZES IONICA INTERREGIONALE PUGLIA-BASILICATA 

3 
email: commissariozes.ionica@agenziacoesione.gov.it 

pec: commissariozesionica@pec.agenziacoesione.gov.it 

 

 

ICIL S.R.L. 
Research Consorzio Stabile Scarl 
DE SARLO INSTALLAZIONI SRL 
De Masi S.r.l. 
M.G.M. SRL 
Gaia Energy srl 
Greenergy Srl 
SERVECO SRL 
CALO' IMPIANTI SRL 
IMPREGICO S.R.L. 
IMPRESA DEL FIUME S.R.L. 
LA TERMICA S.R.L. 
 

• con determina ASI 68/23 il RUP procedeva ad approvare il verbale del seggio di gara del 15.12.23, 
a proporre l'aggiudicazione provvisoria dell' “Appalto integrato concernente la redazione della 
progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori d’ implementazione impiantistica e 
predisposizione centro servizi di trasporti nell’area retroportuale area industriale di Taranto” alla 
ditta prima in graduatoria; 

• il Consorzio ASI Taranto letta la documentazione di gara presentata dal primo classificato, 
effettuava la verifica documentale sull’operatore economico ed inviava richiesta alla Bdna della 
documentazione antimafia dei soggetti interessati:  costituenda ATI Calo’ Impianti srl  - P. IVA 
02054130733  mandatario, e Calo’ Giuseppe, ditta individuale, PIVA 02861720734  mandante, 
nonché sul progettista individuato mediante avvalimento,  LL Engeneering srls P. IVA 
03185020736; 

• il RUP ha accertato  il   possesso dei requisiti dichiarati di carattere generale e speciale con nota del 
21.12.23 ed ha acquisito con esito regolare i seguenti DURC: 
protocollo INAIL_41103568 valido a tutto il 02/03/2024 relativo alla società Calò Impianti srl; 
protocollo INAIL 41402519 valido a tutto il 20.3.24 relativo alla ditta individuale  Calò Giuseppe;  
protocollo INPS 38430265 valido a tutto il 6/03/2024 relativo alla  società L.L. ENGINEERING 
S.R.L.S; 

•  il Consorzio proponeva la aggiudicazione definitiva della costituenda ATI tra mandataria CALO’ 
IMPIANTI srl con sede in SAVA(TA) S.P. Sava/San Marzano (zona industriale) – CAP 74028 - P. 
IVA 02054130733 iscritta alla CCIAA di Taranto al n. 02054130733 - REA 107794, in persona del 
Legale Rappresentante Milizia Salvatore, nato a Sava(Ta) il 27.01.1963 – C.F. 
MLZSVT63A27I467V, quale Capogruppo/Mandataria e l’impresa Calò Giuseppe di Torricella(Ta) 
– PIVA 02861720734 quale mandante, che ha indicato  come professionista con avvalimento la LL 
ENGINEERING s.r.l.s. con sede in Taranto alla via XX Settembre, 9 – CAP 74121 – P. IVA 
03185020736 – iscritta alla CCIAA di Taranto al n. REA 198561, in persona del Legale 
Rappresentante Lucia Peluso, nata a Taranto il 04/03/1987 - C.F. PLSLCU87C44L049N, direttore 
tecnico progettista Ing Leuzzi Giovanni. La Costituenda ATI ha presentato un ribasso percentuale 
pari a   22.86 %. sul corrispettivo totale di € 3.998.452,85 comprensivo di progettazione, 
esecuzione e costi della manodopera esclusi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA  per un corrispettivo di appalto di euro 3.201.106,53 di cui euro 116.700,00 oltre IVA per 

mailto:commissariozes.ionica@agenziacoesione.gov.it
mailto:commissariozesionica@pec.agenziacoesione.gov.it


COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO 
ZES IONICA INTERREGIONALE PUGLIA-BASILICATA 

4 
email: commissariozes.ionica@agenziacoesione.gov.it 

pec: commissariozesionica@pec.agenziacoesione.gov.it 

 

 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

ESAMINATA la proposta che è ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti in capo all’offerente, si puo’ disporre ai sensi dell’art 17 n.5 

comma 2  DLgs 36/23,  l’aggiudicazione immediatamente efficace; 

 
Tanto premesso, 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31/04/2023; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte in vigore; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020); 

VISTE le circolari MIT sulla disciplina applicabile agli appalti PNRR; 

VISTA tutta la documentazione in atti; 

RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto effettuata consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo; 

DECRETA 
1. Che la premessa narrativa fa parte integrante e sostanziale, nonché motivazione, del 

dispositivo del presente provvedimento; 
 
2. DI PRENDERE ATTO degli esiti di gara e della verifica dei requisiti in capo all’Operatore 

Economico selezionato, effettuata dal RUP; 
 
3. DI AGGIUDICARE l’appalto in parola per un importo contrattuale di euro 

3.201.106,53.oltre IVA alla costituenda ATI tra mandataria CALO’ IMPIANTI srl con sede in 
SAVA(TA) S.P. Sava/San Marzano (zona industriale) – CAP 74028 - P. IVA 02054130733 iscritta 
alla CCIAA di Taranto al n. 02054130733 - REA 107794, in persona del Legale Rappresentante 
Milizia Salvatore, nato a Sava(Ta) il 27.01.1963 – C.F. MLZSVT63A27I467V, quale 
Capogruppo/Mandataria e l’impresa Calò Giuseppe di Torricella(Ta) – PIVA 02861720734 quale 
mandante, che ha indicato  come professionista con avvalimento la LL ENGINEERING s.r.l.s. con 
sede in Taranto alla via XX Settembre, 9 – CAP 74121 – P. IVA 03185020736 – iscritta alla CCIAA 
di Taranto al n. REA 198561, in persona del Legale Rappresentante Lucia Peluso, nata a Taranto il 
04/03/1987 - C.F. PLSLCU87C44L049N, direttore tecnico progettista Ing Leuzzi Giovanni, e che ha 
presentato un ribasso percentuale pari a   22.86 %. sul corrispettivo totale di € 3.998.452,85 
comprensivo di progettazione, esecuzione e costi della manodopera esclusi gli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre IVA 

 
4. DI PROVVEDERE alla consegna dei lavori sotto le riserve di legge nelle more della stipula 

del contratto, sottoponendolo a condizione risolutiva, in caso di successivo esito positivo delle 

mailto:commissariozes.ionica@agenziacoesione.gov.it
mailto:commissariozesionica@pec.agenziacoesione.gov.it


COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO 
ZES IONICA INTERREGIONALE PUGLIA-BASILICATA 

5 
email: commissariozes.ionica@agenziacoesione.gov.it 

pec: commissariozesionica@pec.agenziacoesione.gov.it 

 

 

informazioni antimafia e di accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti prevedendo in 
tal caso il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilit; 

 
5. DI PRENDERE ATTO delle modifiche  intervenute sul quadro economico in seguito al 

ribasso di gara  
 

6. DARE ATTO che il CUP riferito alla procedura in parola è E57H21008980006 CLP 19.1. ed 
il CIG è: A0383D409C; 

 
7. DARE ATTO che l’importo complessivo del finanziamento è pari a euro 5.600.000,00 (euro 

cinquemilioniseicentomila/00) e trova copertura all’interno del quadro economico dell’intervento da 
realizzare nell’ambito del Programma Complementare al Programma Operativo Nazionale Governance 
e Capacità Istituzionale 2014-2020 a titolarità dell’Agenzia per la Coesione Territoriale - “Zone 
Economiche Speciali (ZES) a sostegno dello sviluppo territoriale”; 

 
8. DARE ATTO che, il RUP è l’Ing Giacinto Angelastri; 

 
9. DARE ATTO, altresì ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lett.e) 

della legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei 
confronti del RUP; 

 
10. DARE ATTO che la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della ZES Ionica, 

salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 
nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 
2016/679 – GDPR (ex D.Lgs.196/03) in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili - qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto - sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente 
richiamati.

 
 
 

Il Commissario Straordinario 
ZES Ionica Interregionale Puglia-Basilicata 

Avv. Floriana GALLUCCI 
 

mailto:commissariozes.ionica@agenziacoesione.gov.it
mailto:commissariozesionica@pec.agenziacoesione.gov.it

		2023-12-22T13:57:56+0100
	FLORIANA GALLUCCI




